VARIORUM

Qua dicitis. Sic restitui ex editis Rom. 1468, 1470, Betul., Tornes., Soubron. cunctisque mss. præter 1 Clarom. in quo est, *qua dicitis*; in altero Clarom. multisque editis, *qua dicitur*.

Et faciendi. Ita plures editi et omnes mss. præter Cotton. in quo est *ac faciendi*; in multis impressis, *aut faciendi*.

Seneca. Vid. Senec., lib. iv de Benefic., c. 7. Adde Plinium, lib. ii, cap. 7; et lib. xxvii, cap. 3. De hoc infra lib. iii, cap. 48.

Nec enim. Additum est enim ex mss. Regiis, 3 Colb., 2 Brun. et vetustioribus ac melioribus editis: quod in 9 mss. deest.

Naturalis illi sit, illa sibi illam dedit. Ita mss. 2 Bonon., 9 Reg., 4 Colb., 2 Clarom. In scriptis Tax., Pen., Cantabrig. et Brun. editisque pluribus, *illa sit.* In 4 Reg., rec. et ed. Rom. 1470, Ald. 1515, Paris. 1525, Crat., Graph., Gymnic., Fasit. et edit. Colon. 1544, *Naturalis illa ei sit, sibi illam dedit;* quod aptius crederem. In Em., *naturalis illi sit, sibi eam dedit.* Hæ duæ posteriores lectiones mihi non displicant.

Deus ipse natura est. Sic lego cum mss. 2 Bonon., 8 Reg., quorum duo sunt vetustissimi, 3 Colb., 2 Clarom., Tax., Brun. aliquise. Sic infra Lactantius lib. iii, c. 26. In 1 Reg., 3 Colb., Jun. multisque editis, *Deus ipsa natura est.*

In eodem luto hæsitas, etc. Duo hæc sunt ex Phormione Terentiano act. v. scen. 2, v. 15. Proverbium est, quo significatur aliquis implicari negotio, quo se extricare nequeunt. Vide, si libet, Erasmi Adagia Chiliad. i. ant. iv, Adag. 99. Prioris meminit idem Lactantius lib. vii, c. p. 2. — *In eodem luto hæsitas.* Iterum l. vii, cap. 2: *In eodem luto, sicut Comicus ait, hæsitaverunt.* Brun.

Versuram solvis, Geta. MSS. 1 Bon. antiq., 3 Reg., Ultr., Brun. aliqui addunt *Geta.* Muretus legit, *versuram:* alii *versura* scriptum volunt a Terentio. *Versuram autem solvere Budæo dicuntur,* qui ut syngrapham unam dissolvant, et una cautione se liberent,

NOTÆ.

C pecuniam mutuam majori scenore iterum accipiunt, etc. Competit in eos, qui sic implicantur difficulti negotio, ut se nequeant sine magno dispendio extirpare. ERASM. — Translatio est a viatoribus, qui statim ut in lolum inciderint, alterum pedem educere conati, altero altius immerguntur.

Fieri negas. Ita mss. vetustissimi et optimi 1 Bonon. et 2 Reg., 6 Colb., Cant., Em., 2 Clarom., Brun., 2 vet. edit. Rom., Ald., Paris., Graph., Crat. et Gallica versio. At rec. mss. 2 Reg., 7 editi post fieri addunt mundum; sed perperam. Vide præcedentia.

Quam ipse ficeret. Forte legendum, *quam ipse ficeret.*

Ædificabit. Ita reposui ex mss. præter 1 Reg. in quo legitur *ædificavit*, v pro b. In editis est, *ædificat.*

Facit ex eo. Sic mss. et vet. editi. In octo impressis rec. est, *fecit.*

Præparavit, et præparavit ex eo. Sic codices Bononienses atque unus Vaticanus, teste Thomasio, qui hanc repetitionem concinnam invenit; cum prius in editis semel tantum legeretur, *præparavit ex eo.*

Nefas est. Ita restitui ex mss. In 2 Reg. rec. et editis, *nefas esset.*

Nam si est aliquid ante illum, potestatem Dei et non amittet. Sic emendavimus ex mss. codicibus antiquissimis 1 Bonon., 5 Reg., 4 Colb., 1 Clarom., Em., Balliol., 2 Brun. Mire variant cæteri mss. et editi, quorum nobis videntur incongrue lectiones. Sed lecio quam admittimus optimum efficit sensum, quod prius non erat in quibus legebatur his verbis; *Nam si est aliquid ante illum factum.*

Non poterunt. Sic lego cum omnibus prope mss. et veteribus editis. Cæteri vulgati cum 2 Colb. habent, *potuerunt.*

Itaque aut Deus. Additum aut ex cunctis mss. et quampluribus editis.

Nisi in eo quod sentit, quod sapit. Addidimus, quod

quam potest, nisi fuerit ratione provisum; et quemadmodum fiat, antequam est, et quemadmodum constet, postquam fuerit effectum. Denique is facit aliquid, qui habet voluntatem ad faciendum et manus ad id quod voluit implendum. Quod autem insensibile est, iners et torpidum semper jacet, et nihil inde oriri potest, ubi nullus est motus voluntarius. Nam si omne animal ratione constat, certe nasci ex eo non potest, quod ratione praeditum non est; nec aliunde accipi potest id, quod ibi, unde petitur, non est. Nec tamen commoveat aliquem, quod animalia quædam de terra nasci videntur. Hæc enim non terra per se gignit, sed spiritus Dei, sine quo nihil gignitur. Non ergo Deus ex materia, quia sensu praeditum ex insensibili, sapiens ex bruto, imparabile de patibili, expers corporis de corporali numquam potest oriri: sed materia potius ex Deo est. Quidquid enim est solidum et contractabili corpore, accipit externam vim. Quod accipit viam, dissolubile est. Quod dissolvitur, interit. Quod interit, ortum sit necesse est. Quod ortum est, habuit fontem unde oriretur, id est factorem aliquem sentientem, providum, peritumque faciendi. Is est profecto, nec ullus alius quam Deus. Qui quoniam sensu, ratione, providentia, potestate, virtute praeditus est, et animantia, et inanima creare et efficere potest, quia tenet quomodo quidque sit faciendum. Materia vero semper fuisse non potest, quia mutationem non caperet, si fuisse. Quod enim semper fuit, semper esse non desinit; et unde absuit principium, abesse hinc etiam finem necessæ est. Quin etiam facilis est, ut id quod habuit initium, sine careat, quam ut habeat finem, quod initio caruit. Materia ergo si facta non est, ne fieri ex ea quidquam potest. Si fieri ex ea non potest, nec materia quidem

A erit. Materia enim est, ex qua fit aliquid. Omne autem ex quo fit, quia recepit opificis manum, destruitur, et aliud esse incipit. Ergo quoniam finem habuit materia, tum cum factus est ex ea mundus, et initium quoque habuit. Nam quod destruitur, ædificatum est; quod solvit, alligatum; quod finitur, inceptum est. Si ergo ex commutatione ac fine materia colligitur habuisse principium, a quo alio fieri nisi a Deo potuit? Solus igitur Deus, qui factus non est, et idcirco destruere alia potest, ipse destrui non potest. Permanebit semper in eo quod fuit, quia non est aliunde generatus, nec ortus, nec nativitas ejus ex aliqua alia re pendet, quæ illum mutata dissolvat. Ex seipso est, ut in primo diximus libro (*scilicet*, c. 3 et 7); et ideo talis est, qualem se esse voluit, impassibilis, immutabilis, incorruptus, beatus, æternus.

Jam vero illa conclusio, qua sententiam terminavit Tullius, multo absurdior. • Quod si materia, inquit, a Deo non est facta, nec terra quidem, et aqua, et aer, et ignis a Deo factus est. • Quam callide periculum prætervolavit. Sic enim superius illud assumpsit, tanquam probatione non indigeret; cum id multo esset incertius quam illud propter quod assumptum est. Si non est, inquit, a Deo facta materia, nec mundus a Deo factus est. Ex falso maluit colligere, quod falsum est, quam ex vero, quod verum. Et cum debeant incerta de certis probari, hic probationem sumpsit ex incepto, ad evertendum quod erat certum. Nam divina Providentia effectum esse mundum (ut taceam de Trismegisto, qui hoc prædicat, taceam de carminibus Sibyllarum, quæ idem nuntiant; taceam de prophetis, qui opus mundi, ac opificium Dei uno spiritu ac pari voce testantur) etiam inter philosophos pene universos convenit; id enim Pythagoræi, Stoici, Pe-

VARIORUM NOTÆ.

sentit, ex omnibus scriptis et veteribus editis. Vide ea quæ præcesserunt.

Provisum. Ita restituimus ex mss. Vaticanis, 2 Bon., 8 Reg., Tax., Pen., Lips., Pal., Brun., edit. Rom. 1468, 1470, et edit. Is. In 2 Col., 1 Clarom. et in cunctis sere editis, *prævisum*. Vide infra *ratione, providentia*.

Et quemadmodum. Bis in supradictis 29 mss. Legitur aut bis in 2 Reg., 1 Bon. rec., 1 Colb. et in Clarom. et in omnibus ferme editis. In Em. et Christ., fiat antequam factum est.

Animal ratione. Hic innuere videtur Lactantius animalia ratione esse prædicta.

Contractabili corpore. Ita emendavimus ex mss. 7 Reg., 6 Colb., 2 Clarom., Brun., aliisque, ac editis Torn., Thomas. In cæstis vulgatis tribusque Regis rec. est *contractibili*.

Et inanima. Sic mss. 2 Bonon. et 2 Reg. vetustissimi, et complures editi. In 1 Clarom., *inanima*; in 4 Reg., 3 Colb. et 1 Clarom., *inanimata*; in aliis 3 Reg., 3 Colb. et Brun., *inanimantia*.

Materia. Vide Plutarch. de Placitis philosophor., lib. I, cap. 9.

Quod enim semper fuit, semper esse non desinit. Ex antiquioribus et melioribus editis codicibus omnibusque mss. addidimus *semper esse*, quod deest in pluribus vulgatis et 3 scriptis Otoniensibus.

Quæ illum mutata dissolvat. Ms. 1 Bonon. antiqu., *Quæ illum mutet ac dissolvat*.

Impassibilitas. Vide annotata ad libr. de Ira Dei.

Sibyllarum. Initio scilicet sermonis primi.

De prophetis. Hæc ego non de veris prophetis intelligo, sed de alienigenis; ut puta Orpheo, Zoroastre, vel de Persarum magis, Indorumque gymnosophistis, aut Gallorum Drnidis vel Semnotheis. Nam sic Augustinus quoque alienoties horum vatum mentionem facit. Laetantius siquidem hoc agit, ut gentes suorum hominum testimonii convincat. Quid enim attinebat, Mosen et alios ex professo vero Deo mundi opificium assignantes, cum gentilibus numerari? BETULEUS. — Et hoc mihi videtur de veris prophetis etiam intelligi posse. Confer. Huetium, Demonstr. Evangelic., pag. 497.

Id enim. Sic emendavi ex mss. vetustissimis, 2 Bon., 2 Reg. aliisque 4 Reg., 4 Colb., Goth., 1 Lips., 2 Clarom., Brun., et ed. Tornes., Cellar., Welch.; quod aptius est quam plerorumque vulgatorum, *idem etiam*, 2 Colb. et ed. Is., *idem enim*.

Pythagoræi. Ita restituimus ex mss. sere omnibus. In 3 Colb., Brun., et in vulgatis, *Pythagorici*. De quo Plutarchus in Placitis philosophor. ait Pythagoram statuisse Deum ut principium omnium.

Stoici. Hi docuerunt nos Dei cognitionem habere ex pulchritudine simul et magnitudine rerum ab ipso factarum; ut Galen. in hist. Philos. retulit, cap. 27. Apud Laertium, in Zenonis Vita, definitum, Θρῶν τε καὶ ζῶντος. Miror autem quid Hieronymo venerit in mentem, qui capite nono in Ezechielen negat Stoicos providentiam Dei asserere, præsertim cum Seneca stoici liber egregius de Providentia extet.

ripatetici, qui sunt principes omnis disciplinae. Denique a primis illis septem sapientibus ad Socratem usque ac Platonem pro confesso et indubitate habatum est, donec unus multis post saeculis extitit delirus Epicurus, qui auderet negare id quod est evidentissimum, studio scilicet inveniendi nova, ut nomine suo constitueret disciplinam. Et quia nihil novi potuit reperire: ut tamen dissentire a ceteris videretur, vetera voluit everttere. In quo illum circumlatrantes philosophi omnes coarguerunt. Certius est igitur mundum providentia instructum, quam materia providentiam congregabat. Quare non oportuit putare, idcirco mundum non esse divina providentia factum, quia materia ejus divina providentia facta non sit: sed quia mundus divina providentia sit effectus, et materiam esse factam divinitus. Credibilius est enim materiam potius a Deo factam, quia Deus omnia potest, quam mundum a Deo non esse factum, quia sine mente, ratione, consilio nihil fieri potest. Verum haec non Ciceronis est culpa, sed sectae. Cum enim suscepisset disputationem, qua deorum naturam tolleret, de qua philosophi garriebant, omnem divinitatem ignorantia veri putavit esse tollendam. Itaque deos potuit tollere, quia non erant. Cum autem providentiam divinam, quae est in uno Deo, conaretur everttere, quia contra veritatem niti cooperat, deficienti-

A bus argumentis, in hanc foveam necessario decidit, unde se extricare non posset. Illic ergo illum teneo harentem, teneo desixum, quo Lucilius, qui contra disserebat, obmutuit. Hic est ergo cardo rerum; hic vertuntur omnia. Explicit se Cotta, si potest, ex hac voragine; proferat argumenta, quibus doceat semper fuisse materiam, quam nulla providentia efficerit. Ostendat, quomodo quidquam ponderosum et grave, aut esse potuerit sine auctore, aut immutari valuerit, ac desierit esse, quod semper fuit, ut inciperet esse, quod numquam fuit. Quae si docuerit, tum demum assentiar, ne mundum quidem divina providentia constitutum; et tamen sic assentiar, ut aliis illum laqueis teneam. Eodem enim, quo nolet revolvetur, ut dicat, et materiam de qua mundus est, et mundum B qui de materia est, natura extitisse: cum ego ipsam naturam Deum esse contendam. Nec enim potest facere mirabilia, id est maxima ratione constantia, nisi qui habet mentem, providentiam, potestatem. Ita fiet, ut Deus fecerit omnia, nec quidquam esse possit omnino, quod non originem a Deo traxerit.

At idem quoties Epicureus est, et non vult a Deo factum esse mundum, querere solet quibus manibus, quibus machinis, quibus vectibus, qua molitione hoc tantum opus fecerit. Videret fortasse, si co tempore potuisset esse, quo fecit. Sed ne perspiceret

VARIORUM NOTÆ.

Quid quod Salvianus, sub initium sui operis, ubi eorundem fere testimonia profert, stoicos nequam silentio preterit. BETULEIUS.

Disciplinæ, id est, sectæ. Sæpe ita cum Cicerone, Macrobius et aliis noster. Terent. Eun., act. II, sc. II. Philosophorum habent disciplinæ ex ipsis vocabula. Cicero, lib. I. de Nat. deor., c. 7: Tres trium disciplinarum principes conuenistis; I. v. Tuscul., c. 32: Omnes fere philosophi omnium disciplinarum. Conf., Lact., lib. II, c. 5, lib. III, c. 12, 14, 15, 17, 28 et 50. Bun.

Qui sunt principes omnis disciplinæ. Hanc restitu lectionem, quæ melior visa est, quam sequentes recentiorum. 4 mss. quæ sunt principes omnium disciplinæ; 2 Bon., 8 Reg., quorum duo sunt antiqui, 3 Colbert., Pal., Lips., Ult., 4 Clarom., Brun., ed. Rom. 1468, 1470, quæ sunt principales omnium disciplinæ; 2 Reg. et 3 Colb., qui.

Ad Socratem usque ad Platонem. Ex 2 codicibus Regis 900 annor. aliquo rec. Regio, sed bona nota, sic emendavi. Et hæc est vera lectio. Alii multi scripti et impressi, a Socrate usque ad Platонem. Sic Thales apud Laertium dicit mundum esse opus Del.

Multis saeculis. Hic errat Lactantius; non multis post saeculis, sed paucis post annis a Platone vixit Epicurus: hic natus est anno II, cix Olymp.; Plato vero obiit ann. I Olymp. cviii.

Circumlatrantes. Hic innuere videtur cynicos. — Circumlatrantes. Auctoritas melior, quam quæ est in Lexicis ex Avieno et Nolano. Invenio quoque in Senec. ad Marciam, c. 22: Circumlatrare hominem; et Annian. Marcell., lib. XVI: Circumlatrabat Arbetionem invidia. Add. Falsteri Suppl., lib. I, pag. 54. Bun.

Providentia instructum. Sic omnes. Heumann. legit: mundum a providentia instructum. Potest prepos. a abesse, ut lib. I, c. 2: Consilio... instructum; lib. de Ira, c. 9: Mundum ipsum nec ratione ulla, nec arte, nec fabrica instructum; et lib. de Opif., c. 2: Nulla providentia instructum esse ac regi mundum. Bun.

Quam materia providentiam congregabat. Sic habet ms. I Bonon. antiquior, suffragantibus 3 Vatic., 4

Lips. et Goth, in quibus est, materiae providentiam congregabat. Providentiam autem cum materia congregabat ait ille, qui providentiam eodem tempore cum materia fuisse existimat, et putat nihil potuisse efficeri providentiam, nisi ante vel simul materiam habuisset. In quo quidem multum providentiae detrahitur. THOMASIUS. — Mss. 28 et vet. ed. Rom. habent, materiam providentiam congregabat; 12 editi, materiae providentia congregabat. — Quam materiam providentia congregabat. In lib. de Ira, c. 9: Naturam rerum quibusdam minutis seminibus et inseparabilibus congregabat; et cap. 10, hanc atomorum coitionem et congregacionem efficere omnia. Bun.

Quo Lucilius. Plurimi mss. et editi ita ferunt. Scripti 9 et duo impressi, quoniam Lucilius; 1 Bonon. antiqui. et edit. Rom. 1470, quia Lucilius; nonnulli vulgati, Lucilius. Hoc vide in Ciceron., lib. I de Nat. deor. Lucilius apud Ciceronem partes stoico-rum defendit.

Explicit se Cotta. Sic lego cum omnibus mss. et cunctis fere editis. In nonnullis vulgatis est Explicit C. Cotta, prave. Cotta quidem apud Ciceronem erat Academicus. — Teneo... teneo... explicit se. Elegans formula, qua utuntur, quum alter in angustias se conclusit, alter de victoria gaudet. Cic. IV Acad., 48: Teneo te, inquam, etc.; pro Quintio, c. 20: Hic te teneo; et lib. III, in Verr., c. 60. Bun.

Nolet. 2 Reg. rec., nolit; scripti 5 rec., nollet; Reg. Put., non vult.

Quibus manibus. Vide Cic. I de Natura deorum.

Quibus machinis... vectibus... molitione. Add. infra ferramentis. Respexit ad Cic. I. I de N.t. deor. c. 8: Quæ molitio? Quæ ferramenta? Qui vectes? Quæ machinæ? Bun.

Videret fortasse, etc. Mss. 9, Videres... potuisses. I, Bon. antiqui. et Pal. Videres fortasse potuisses... potuisses.

Quo fecit. I, Colb. fecerit; plures, quo Deus fecit, inter quos Buneman., qui hunc locum sic annotat: — Quo Deus fecit. Addunt Deus, Lips., Goth., Emman., Bodl., Cott., Sublac., Ven. 1471, 72, 97,

homo Dei opera, noluit eum inducere in hunc mundum, nisi perfectis omnibus. Sed ne induci quidem poterat: quomodo enim subsisteret, cum fabricaretur desuper cœlum, terraque subter fundaretur; cum fortasse humida, vel nimiis rigoribus corporata concrecerent, vel igneis caloribus incocta et solidata durescerent? Aut quomodo viveret, sole nondum instituto, nec frugibus, nec animalibus natis? Itaque necesse fuit hominem postremo fieri, cum jam mundo cæterisque rebus manus summa esset impensa. Denique sanctæ litteræ docent hominem fuisse ultimum Dei opus, et sic inductum fuisse in hunc mundum, quasi in domum jam paratam et instruclam: illius enim causa facta sunt omnia. Idem etiam poetæ fatentur. Ovidius (*principio Metam.*) perfecto jam mundo, et universis animalibus figuratis, hoc addidit:

Sanctius his animal, mentisque capacious alte
Deerat adhuc, et quod dominari in cætera posset;
Natus homo est.

Adeo nefas existimandum est ea scrutari, quæ Deus voluit esse celata! Verum ille non audiendi aut discendi studio requirebat, sed resellendi; quia confidebat neminem id posse dicere. Quasi vero ex hoc putandum sit, non esse hæc divinitus facta, quia quomodo facta sint, non potest pervideri. An tu, si educatus in domo fabrefacta et ornata, nullam umquam fabricam vidisses, domum illam putasses non ab homine esse ædificatam; quia, quomodo ædificetur, ignorares? Idem prosector de domo quereres, quod nunc de mundo requiris; quibus manibus, quibus ferramentis homo tanta esset opera molitus; maxime si saxa ingentia, immensa cæmenta, vastas columnas,

Aopus totum sublime et excelsum videres, nonne hæc tibi humanarum virium modum viderentur excedere, quia illa non tam viribus quam ratione atque artificio facta esse nescires?

Quod si homo, in quo nihil perfectum est, tamen plus efficit ratione, quam vires ejus exiguae patiantur, quid est cur incredibile tibi esse videatur, cum mundus dicitur factus a Deo, in quo, quia perfectus est, nec sapientia potest habere terminum, nec fortitudo mensuram? Opera ipsius videntur oculis. Quomodo autem illa fecerit, ne mente quidem videtur: quia, ut Hermes ait, mortale immortali, temporale perpetuo, corruptibile incorrupto propinquare non potest, id est proprius accedere et intelligentia subsequi. Et ideo terrenum adhuc animal rerum cœlestium perspectionem non capit, quia corpore quasi custodia septum tenetur, quominus soluto ac libero sensu cernat omnia. Sciat igitur quam inepte faciat, qui res inenarrabiles querit. Hoc est enim modum conditionis sue transgreedi, nec intelligere, quounque homini licet accedere. Denique cum aperiret homini veritatem Deus, ea sola scire nos voluit, quæ interfuit hominem scire ad vitam consequendam: quæ vero ad curiosam et profanam cupiditatem pertinebant, reticuit, ut arcana essent. Quid ergo queris, quæ nec potes scire, nec si sciás, beatior fias? Perfecta est in homine sapientia, si et Deum esse unum, et ab ipso esse facta universa cognoscat.

CAPUT X.

De mundo ejusque partibus, elementis et tempestibus.

Nunc quoniam refutavimus eos qui de mundo et

VARIORUM NOTÆ.

Rost., Pier., Parrh. Crat., Ald., Gymn., Tornes. At male Thomas. et sequentes omiserunt.

Sed ne perspicaret homo opera Dei, etc. Falsa est h̄rc Lactantii sententia.

Nimiis rigoribus corporata. Sic omnes edd. præter vet. Rom. In cunctis ferme mss. est *corporata*, quod cum *rigoribus* minus convenit. Sed et cap. seq. post initium Lactantius scribit *frigoribus et gelu torpet*; et *corporavit* etiam Turpilius dixit apud Nonium.

Sole nondum instituto. Thomasius legit, ut in Bon. et 1 Clarom., *solo nondum instituto*, quod magis cohaerere videantur sequentia de frugibus et animalibus, que in solo versantur. Ego lectionem cæteris omnibus ross. et impressis receptam exhibui. Cæterum de solo, sive terra, Lactantius jam dixerat, et rationem Thomasii nihil habere mouenti intelliget, qui textum inspicerit. Isæus.

Hominem fuisse ultimum Dei opus. Gen. c. 11. Si quis iniretur, cur Deus operi præstantissimo locum postremum dederit, sufficiat illi sapientissima creatoris voluntas. Si quis tamen causas aliquas scire vellet, has habeat: Indigebat homo domicilio, et quidem nec vacuo, nec deformi, quippe creatura Dei nobilissima, et semideus quidam existens. Prius igitur Deus pulcherrimum et absolutissimum, hoc est, rebus adornatum, ad usum, ad jucunditatem denique omniumdam pertinentibus refertissimum universi theatrum construxit; postea hominem in palatum augustinissimum ita præparatum introduxit, atque creaturis omnibus principem præfecit: quod si homo mundum reperisset vacuum, et destitutum sole,

luminaribus, herbis, fructibus, animantibus denique vivis, sese moventibus in aere, aquis et terra, utique ei solito suisset pernoesta, et defectus rerum necessariarum felicitatem ejus varie turbasset. Plura qui volet, legat *Philonis Cosmopœiam*, *Gregorii Nysseni librum de hominis Opificio*, cap. 2, *Ambrosii epistol. ad Herontianum*, que est 58. PARÆUS.

Quomodo ædificetur. Ita mss. ex quibus duo sunt omnium antiquissimi 1 Bon. et 1 Reg., 4 Coll., Jun., Brun. et quamplures editi. In 4 scriptis et 2 vulgatis est ædificatur; in 2 mss. Reg. et 1 Lips. ædificaretur; in 1 Clarom. ac edit. Tornes. et Soubron. fabricatur.

Hermes. Trismieg. apud Stob. in Collectan. serm. 80. de Diis.

Perspectionem. Quod tota hæc seccio supra requirit. Videlicet etiam Borrichius in defectu lexicorum. Iterum Lact. I. de Ira c. 1: *A veri perspectione*. Inveni quoque vocem rariorem ex antiquioribus adhuc ignotam in Augustini de Civ. Dei, l. viii, c. 4: *Contemplatio perspectionem sibi vindicat veritatis. Bun.*

Custodia septum. Sic de corpore et anima loquitur Plato in Phædone. Sic et Lactantius ipse in libro de Opificio Dei, cap. 20, ad mentem Platonicorum de homine ait: *Nam corpusculum hoc quo induti sumus, hominis receptaculum est.*

Ea sola scire... curiosam. Conf. infra, l. ii, c. 11; l. iii, c. 20: *De Opif.*, c. 15. Tertull. de Anima, c. 1, fin.: *Præstat per Deum nescire, quia non revelaverit, quam per hominem scire, quia ipse presupposuit. Bun.*

de factore ejus Deo aliter sentiunt quam veritas habet, ad divinam mundi fabricam revertantur, de qua in arcans sanctae religionis litteris traditur. Fecit igitur Deus primum omnium cœlum, et in sublime suspendit, quod esset sedes ipsius Dei conditoris. Deinde terram fundavit, ac cœlo subdidit, quam homo cum cæteris animalium generibus incoleret. Eam voluit humore circumflui, et contineri. Suum vero habitaculum distinxit claris luminibus, et implevit, sole scilicet, lunæque orbe fulgenti, et astrorum micantium splendentibus signis adornavit; tenebras autem, quod est his contrarium, constitut in terra: nihil enim per se continet luminis, nisi accipiat a cœlo, in quo posuit lucem perennem, et superos, et vitam perpetuam, et contra in terra tenebras, et inferos, et mortem. Tanto enim haec ab illis superioribus distant, quantum mala a bonis, et virtus a virtutibus. Ipsius quoque terræ binas partes contrarias inter se, diversasque constituit, scilicet orientem, occidentemque: ex quibus oriens Deo accensetur: quia ipse luminis fons, et illustrator est rerum, et quod oriri nos faciat ad vitam sempiternam. Occidens autem conturbatae illi prævæque menti adscribitur, quod lumen abscondat, quod tenebras semper inducat, et quod homines faciat occidere atque interire peccatis. Nam sicut lux orientis est, in luce autem virtus ratio versatur; sic occidentis tenebrae sunt: in tenebris autem, et mors, et interitus continetur. Deinde alteras partes eadem ratione dimensus est, meridiem ac septentrionem: quæ partes illis duabus societate junguntur. Ea enim, quæ est solis calore flagrantior, proxima est, et cohæret orienti. At illa, quæ frigoribus et perpetuo gelu torpet, ejusdem est cuius extremus occasus. Nam sicut contrarie sunt lumini te-

nebræ, ita frigus calor. Ut igitur calor lumini est proximus, sic meridies orienti: ut frigus tenebris, ita plaga est septentrionalis occasui. Quibus singulis partibus suum tempus attribuit, ver scilicet orienti, et statem meridianæ plagæ; occidentis autumnus est, septentrionis hyems. In his quoque duabus partibus, meridiana et septentrionali, figura vitæ et mortis continetur: quia vita in calore est, mors in frigore. Sicut autem calor ex igne est, ita frigus ex aqua. Secundum harum partium dimensionem, diem quoque fecit ac noctem, quæ spatia, et orbis temporum perpetuos ac volubiles, quos vocamus annos, alterna per vices successione conficiant. Dies, quem primus oriens subministrat, Dei sit necesse est, ut omnia quæcumque meliora sunt. Nox autem, quam occidens extremus inducit, ejus scilicet, quem Dei esse æmulum diximus.

Quæ duo etiam in hoc præciosi futurorum Deus fecit, ut ex iis, et veræ religionis, et falsarum superstitionum imago quædam ostenderetur. Nam sicut sol, qui oritur in diem, licet sit unus, unde solem esse appellatum Cicero vult videri (lib. II de Nat. deorum), quod obscuratio sideribus, solus appareat, tamen quia verum ac perfectæ plenitudinis lumen est, et calore polissimo, et fulgore clarissimo illustrat omnia: ita in Deo, licet sit unus, et majestas, et virtus, et claritudo perfecta est. Nox autem, quam pravo illi antitheo dicimus attributam, ejus ipsius multas et varias religiones per similitudinem demonstrat. Quamvis enim stellæ innumerabiles micare ac radiare videantur; tamen, quia non sunt plena ac solida lumina, nec caloris præferunt quidquam, nec tenebras multitudine sua vincunt. Duo igitur illa principalia inveniuntur, quæ diversam et contrariam

VARIORUM NOTÆ.

Et de factore ejus. Restituta præpositio de ex cunctis pene miss. Deest in 4 rec. et multis editis. De operes dierum, vide S. Ambr., S. Basilium, S. August. Confess., lib. XII; et Theodoret. de Provid., lib. I et II.

Circumflui. Pass. ut Macrob. Somn. Scip., l. II, c. 9: *Gemino Oceani ambitu terræ corpus omne circumflui.* BUN.

Suum vero habitaculum. Hic loci et lib. VI, cap. 5, ab auctore nostro cœlum accipitur pro universa cœlorum mole, quatenus etiam empyreum complectitur. Isæus.

Tenebras autem, quod est his contrarium. Nihil mutandum: quod est significat, id est, hoc est, pro more aliorum, et Lactantii, l. VI, c. 23: *Divina lex duos in matrimonium, quod est, in corpus unum... conjungit.* Epit. Taur. c. 13. extr. ZAN KRONOT, quod est Jupiter. Saturni. BUN.

Oriens Deo accensetur. Sic 36 miss. et plures editi. Id est, attribuitur. In 2, Reg. rec. et nonnullis editis, *Deo similis censetur;* quod est glossema. Videtur hic Lactantius nimis allegorii indulgere.

Prævæque menti. Hic et infra minus catholice loquitur Lactantius, quasi mala mens sumnum habeat imperium in Occidens.

Plaga est septentrionalis. Sic restitui ex antiquioribus et melioribus miss. 1 Bonon., Regio-Put., 2 al. Reg. bona note, Pal. et Lips. In vulgatis et in pluribus miss. est *septentrionis.*

Ver orienti. De his allegoriis, vide etiam S. Ambrosium, lib. IV Hexameron.

Occidentis autumnus est, septentrionis hyems. Ita miss. et vet. ed. Rom. casu secundo. Cæteri vulgati

casu tertio *Occidenti... septentrioni.* In plerisque miss. pro *hyems*, est *hybernus*. Lectio nostra proprius accedit ad ordinem linguae latine.

Quæ spatia. Sic miss. 6 Reg., 3 Colb., 2 Brun. et antiquiores ac meliores editi bene multi. Quidam miss. et edd. 7, qui.

Conficiant. Goth. *Perficiant*, illud præfero. 1. VII, c. 14: *Diebus per vicem revolutis orbes consiciuntur annorum;* et epit., c. 25: *Ut... cursus et certa spatia conficerent.* BUN.

Inducit. Ita omnes fere miss. et editi: et quidem recte, ut respondeat precedentibus: *Oriens subministrat.* Ms. 1 Reg. ac ed. Thys. et Gall., *induxit.*

Etiam in hoc. Hæc restitui ex omnibus miss. et impressis, præter 5 edd. recentiores, in quibus desiderantur.

Qui oritur in diem. Sic emendavi ex cunctis miss. præter 1 Reg. rec. et editiones, in quibus est *in die*.

Perfectæ plenitudinis lumen. Heraclitus solem cœlestis luminis fontem, teste Macrobo, dicit; sive lumen suum, secundum Plin. cæteris sideribus foeneret; sive, ut Cic. voluit, aliis quidem sideribus, excepta luna, proprium sit lumen, ipse dux, princeps et moderator luminum sit. Vide Platonem in Timæo, Cicerone in Universitate, Macrob. lib. I Som. supra cap. 20. BETULEIUS.

Calore potissimo. Ita omnes editi et multi meliorisque miss. In 1 Bonon. antiq., 3 Reg., Lips. et Pal., *potentissimo.*

Antitheo. Id est, diabolo. *Antitheus*, vox græca, significat, qui contra Deum est, vel Dei adversarius.

Præferunt. Sic quamplyres editi et omnes ferme-

sibi habent postestatem ; calor et humor : quæ mirabiliter Deus ad sustentanda et gignenda omnia excoagulavit. Nam cum virtus Dei sit in calore et igni, nisi ardorem vimque ejus admixta humoris ac frigoris materia temperasset, nec nasci quidquam nec coherere potuisset, quin statim conflagratione interiret quidquid esse cœpisset. Unde et philosophi quidam et poëti discordi concordia mundum constare dixerunt : sed rationem penitus non videbant. Heraclitus ex igne nata esse omnia dixit ; Thales Milesius ex aqua. Uterque vidit aliquid : sed erravit tamen uterque, quod alterutrum si solum fuisset, neque aqua nasci ex igne potuisset, neque rursus ignis ex aqua. Sed est verius, simul ex utroque permisto cuncta generari. Ignis quidem permisceri cum aqua non potest, quia sunt ultraque inimica ; et si minus venerint, alterutrum quod superaverit, conficiat alterum necesse est : sed eorum substantiae permisceri possunt. Substantia ignis, calor est ; aquæ, humor. Recte igitur Ovidius :

Quippe ubi tempore sumpsere humorque calorque,
Concipiunt, et ab his oriuntur cuncta duobus :
Cumque sit ignis aquæ pugnax, vapor humidus omnes
Res creat, et discors concordia fœtibus apta est.

A Alterum enim quasi masculinum elementum est, alterum quasi fœmininum ; alterum activum, alterum patibile. Ideoque a veteribus institutum est, ut sacramento ignis et aquæ nuptiarum fœdera sanciantur, quod fœtus animantium calore et humore corporentur, atque animentur ad vitam.

Cum enim constet omne animal ex anima et corpore, materia corporis in humore est, anima in calore : quod ex avium fœtibus datur scire, quos crassi humoris plenos nisi opifex calor soverit, nec humor potest corporari, nec corpus animari. Exulibus quoque ignis et aqua interdicti solebat : adhuc enim videbatur nefas, quamvis malos, tamen homines suppicio capitis asticere. Interdicto igitur usu earum rerum, quibus vita constat hominum, per-

B inde habebatur, ac si esset, qui eam sententiam exceperat, morte multatus. Adeo ista duo elementa prima sunt habita, ut nec ortum hominis, nec sine his vitam crediderint posse constare. Horum alterum nobis commune est cum ceteris animalibus, alterum soli homini datum. Nos enim quoniam cœlestis atque immortale animal sumus, igne ultimur, qui nobis in

VARIORUM NOTÆ.

mss. In rec. 1 Reg. et 1 Colb. est, præferant; in 1 Lips. et 3 editis proferunt; in 3 Reg. rec. ac edd. sex, perferunt. Buneman legit etiam perferunt, notamque sequentem exhibet. — Perferunt. De Opificio cap. 7 : Admirabile, quod una dispositio... innumerabiles animantium præferat varietates. Ubi multæ edd., perferat subornarant. De Opif. c. 8 : Incredibile est, quantum pulchritudinem præferat. BUNEM.

Mirabiliter. Mss. 1 Colbert. et 1 Brun. multum utiliter. Philosophi. Empedocles scilicet, de quo apud Laertium et Plutarch. de Placitis Philosophor. lib. 1, c. 3.

Et poëti. Ut Ovidius verbis paulo post proferendis; et Horat., l. 1, epist. 12, v. 19, de pugna elementorum.

Quid velit et possit concordia discors.

Non videbant. Ita restituimus ex omnibus mss. et edit. Tornes., Betul., et Soubron. In cœteris impressis est, non viderunt.

Heraclitus ex igne. Reservor a Laertio inter ejus dogmata. Meminit Cic. in iv Academ. Quæst. Confutatur etiam a Lucretio lib. 1. BETUL.

Thales. De quod dictum est libro 1, cap. 8, et apud Laertium.

Substantia ignis, calor est ; aquæ, humor. Quia his subsistunt ac conservantur. Vide infra, et cap. 12.

Ovidius. Lib. 1 Metam., ibid. ubi de Nili fecunditate scribit.

Ut sacramento ignis et aquæ nuptiarum fœdera sanciantur. Festus Pompeius lib. 1 : Aqua dicitur a qua juvantur : aqua et ignis interdicti solet, quam accipiunt nuptæ, videlicet quia hæ duæ res humanam vitam maxime continent. Eadem Plutarch., Rom. Problem., cap. 1. Idem Festus lib. 6 : Facem in nuptiis in honorem Céreris præferebant, aquaque aspergebatur nova nupta, sive ut casta puraque ad virum veniret, sive ut ignem et aquam cum viro communicaret. Valerius Flaccus lib. VIII, Argonaut. :

Ignem Pollux, undamque jugalem

Præluit, ut dextrum pariter vertantur in orbem.

Ovid. lib. 11 de Arte amandi :

Ista viri captent, si jam captanda probabant,
Quos faciunt justos ignis et unda viros.

In primo limine aquani exhibebant, cui titionem intingebant. M. Varro apud Turneb. lib. xxix, c. 27 : Contra a novo marito, cum item a foco in titione ex fe-

lici arbore, et in aquali aqua allata esset. Dempsterus. Vide Brissonium, de Rite Nuptiarum.

Corporentur, atque animentur. Junxit eodem modo Plinius I. vii Hist. Nat., sect. 13 fin. de Generatione Hominis. Hieronymus ad Pammach. f. m. 170 : Confutum corporat, corporatum in membra distinguit. Conf. Lact. lib. II, c. 8 et Barthii Advers. I. vii, c. 2, fol. 313. BUN.

Nec humor potest corporari, nec corpus animari. Sic legendum est ex edit. Soubron. et Tornes. ac mss. non ut male in nonnullis editis, corporare, nec corpus animare. Ita autem legendum esse patebit cuivis, si modo scopum Lactantii perpenderit; corpus enim non animat, sed animatur. Ex I. 20.—Corporari, pro corpore indui, et animari, pro animam accipere, rare voces. Extant insuper lib. IV Institut., cap. 26.

Exulibus quoque. Interdictio illa, citra soli mutationem, in eo habebatur, cum nemini, sic interdicto, communicandam aquam, et ignem, aut tectum. Ut Appianus loquitur de Metello sic interdicto. Etiam lege Julia de vi privata tenebatur, qui eum cui et aqua et igni interdictum est, receperit, celaverit, tenerit ; quod ait Paulus Sent. V, cap. 26. Etiam apud Græcos similis pœna in usu. Electra apud Euripidem in Oreste de se, Pylade ac Oreste, Decretum, inquit, est Argis nemini fas esse nos matricidas, aut tecto, aut igne, aut alloquo excipere. SELDENUS.—Eadem pœna affectus fuisse legitur in Usuardi Martyrologio XVIII kal. Januarii S. Valerianus in Africa episcopus, qui cum esset annorum plus octoginta, in persecutione Vandalicæ sub Genserico rege ariano extra civitatem singularis expelli jussus est : et ita præcepit, ut nullus eum neque in domo, neque in agro dimitteret habitare ; sed in strata publica multo tempore nudus sub aere jacens, in confessione catholicæ veritatis, et defensione sanctimonii cursum beatæ vitæ complevit. Ex Vict. Vit. Hist. Persecut. Vandal. lib. I. n. 42.

Horum alterum nobis, etc. Non agit hoc Lactantius, ut doceat hominem tantum ex igne et aqua constare. Corpus siquidem hominis, ut animantium reliquorum omnium, constat ex quatuor elementis, Aristot. et Hippocrate testimoniis. Sed ex analogia docet, anima originem cœlitus esse ; corporis ex iisdem elementis, ex quibus universa constant : sed in primis ex humido, eo forte, quia et semen et sanguis humo-

argumentum immortalitatis datus est, quoniam ignis a cœlo est: cuius natura, quia mobilis est, et sursum nititur, vitæ continet rationem. Cætera vero animalia, quoniam tota sunt mortalia, tantummodo aqua utuntur, quod est elementum corporale atque terrenum. Cujus natura, quia mobilis est, ac deorsum vergens, figuram mortis ostendit. Ideo pecudes, neque in cœlum suspiciunt, neque religiones sentiunt, quoniam ab his usus ignis alienus est. Unde autem, vel quomodo Deus haec duo principalia, ignem et aquam, vel accenderit, vel eliquerit, solus scire potest qui fecit.

CAPUT XI.

De animantibus, homine, Prometheo, Deucalione, Parcis.

Consummato igitur mundo, animalia varii generis, dissimilibus formis, et magna et minora ut sierent, imperavit. Et facta sunt bina; id est diversi sexus singula: ex quorum sœtibus, et aer, et terra, et maria completa sunt. Deditque his omnibus generatim Deus alimenta de terra, ut usui hominibus esse possent; alia nimirum ad cibos, alia vero ad vestitum: quæ autem magnarum sunt virium, ut in excolenda terra juvent; unde dicta sunt jumenta. Ita rebus omnibus mirabili descriptione compositis, regnum

A sibi æternum parare constituit, et innumerabiles animas procreare, quibus immortalitatem daret. Tum fecit ipsi sibi simulacrum sensibile, atque intelligens, id est ad imaginis sua formam, qua nihil potest esse perfectius: hominem figuravit ex limo terræ; unde homo nuncupatus est, quod sit factus ex humo. Deinde Plato humanam formam esse ait; et Sibylla, quæ dicit:

Εἰδέντες τοὺς ἀνθρώπους ληπτούς, λόγους δρόμον θύσασσα.

De hac hominis fictione poetæ quoque, quamvis corrupte, tamen non aliter tradiderunt: namque hominem de luto a Prometheo factum esse dixerunt. Res eos non fefellerit, sed nomen artificis. Nullas enim litteras veritatis attigerant: sed quæ prophetarum

B vaticinio tradita, in sacrario Dei continebantur, ea de fabulis et obscura opinione collecta et depravata, ut veritas a vulgo solet variis sermonibus dissipata corrumpi, nullo non addente aliquid ad quod audierat, carminibus suis comprehendenderunt; et hoc quidem inepte, quod tam mirabile tamque divinum opificium homini dederunt. Quid enim opus fuit hominem de luto singi, cum posset eadem ratione generari qua ipse Prometheus ex Japeto natus est? qui si fuit homo, generare hominem potuit, facere non potuit. De diis autem illum non fuisse, poena ejus in Caucaso

VARIORUM NOTÆ.

res sunt; nam Thaletis opinio ab ipso Lactantio paulo superius est explosa. Quod autem animæ ignam tribuit naturam, suis ipsis rationibus quibus non ita pridem Heracliti dogma confutavit, repugnat.

BETULEIUS.

Tota. Nota vocem tota pluraliter in recto casu.

Quia mobilis est, ac deorsum vergens. Præter ms. 1 Bonon. qui habet immobilem; a secunda manu, omnes mss. et editi legunt mobilis: quæ lectio, refragante licet Isæo, videtur preferenda. Cum enim experientiam testatus, aquam dicat immobilem esse et tamen deorsum vergere, qui fieri possit, rogo, ut aqua deorsum moveatur, quod fatetur, ipsa interim immobiles? Certe Lactantii mentem felicius assequemur, si ad præcedentia oculos intendamus. Quippe ubi dicit nos igne uiri, cuius motus omnis est ad superna, cætera vero animalia hoc cum aqua commune habere, quæ ignei vigoris expers alio longe motu fertur, et qua potest vi deorsum vergit. SPARK.

Bina. Vide Genes. 1, et confer. cum cap. vi, vers. 20.

Ad vestitum. Sic restitui ex plerisque mss. tum veterinis, tum optimis, Reg., Bonon. aliasque. In 8 rec. et in editis est, ad vestimentum. — Ad vestitum. Sic edo ex Bon., Pal., Ultr., Lips. 1, et loco gemino, secundum meliores libros, de Ira, c. 43: Partim ad cibos, partim ad vestitum. BUN.

Innumerabiles animas procreare. Ex hoc loco non nulli arguant, Lactantium sensisse animas omnes in principio fuisse creatas: sed hoc Platonicorum commentum de animabus ante corpora conditis irridet, et refutat ille lib. iii, cap. 18. Et quidem Lactantius hic non de ipsa animalium creatione loquitur, sed de divino eas creandi decreto; quod denotat his verbis: Constituit et excogitavit.

Formam. Quæ sit imago, aut divinus character homini inditus a Creatore, vide non Platonem, sed Paulum, II Corinth. cap. iii, Colossens. cap. iii, et Ephes. cap. iv.

L. Θεοειδήν. Θεοειδῆς, potius, vel θεοειδής, ut est apud

C ipsum Platonem in libro de Republica sexto. Sic Philo Judæus, animam ἀρχόταχτην θεοῦ dicit; tribuit illi quod Paulus ad Heb. 1, ipsi unigenito Dei Filio Christo. In libro de Mundo, τύποθεν σφραγίδα θεοῦ, animam vocat, cuius characterem esse ait, æternam rationem. Pythagoras ait mortalibus θεῖον γένος esse; sicut etiam Aratus: τοῦ γάρ καὶ γένος ἐστιν. Quod nec Paulus quidem Athenis improbat, Actor. xviii. Ex his, inquam, facile possumus colligere, quam prope ad verum per medias tenebras studiosa antiquitas pervenerit. Nam vere, ut Lactantius ait, ipsos non res, sed nomen artificis fefellerit, optimo atque maximo Deo Jovis nomen, quod Scriptura ignorat, tribuentibus. BETULEIUS.

Eἰκὼν, etc. Sibyllar. Carm., serm. 8. Interpretatio latina :

Imago est homo mea, rationem rectam habens.

Vide etiam sermonem primum Sibyllar. Carminum, ubi de Creatione hominis.

D Prometheo. Hanc fabulam diversimode narrant; de qua vide Hesiodum in Ergis. Platonem in Protagora, Ovidium initio Metamorph.; Horatium Od. 16, Carm. 1; Propertium lib. iii, Elegia 3; Fulgentium in Fabulis, et Servium.

Nullo non addente aliquid ad quod audierat. Ex mss. et vet. edit., Ron. ita reposui. In impressis erat, nullo non addente aliquid ad quod audierunt. Lectionem textus, errorem librarii putes forsitan: at ego ipsius Lactantii scitum esse censeo hellenismum; sic Terent. in Andria: Restitue in quem me accepisti locum. Sic Livius, lib. i: Et in quem primum egressi sunt locuti Troja, vocatur. Gronovius. Hanc lectionem confirmant etiam mss. Lips., Ultr., 2 Brun. In 3 Reg., rec. ad id quod.

Prometheus. Unus e Titanibus. Japetus namque Urani et Titæ filius erat: haec facta sunt circa Saturni tempora, scilicet novemdecim et amplius sæculis ante vulgarem æram.

monte declarat. Sed neque patrem ipsius Japetum, A patrumque Titana quisquam deos nuncupavit, quia regni sublimitas penes Saturnum solum fuit, per quam divinos honores cum omnibus suis posteris consecutus est. Multis argumentis hoc sigmentum poetarum coargui potest. Factum esse diluvium ad perdendam tollendamque ex orbe terræ malitiam, constat inter omnes. Idem enim et philosophi, poetæ (*scil. Ovid.*, lib. 1, *Met.*), scriptoresque rerum antiquarum loquuntur; in eoque maxime cum prophetarum sermone consentiunt. Si ergo cataclysmus ideo factus est, ut malitia, quæ per nimiam multitudinem increverat, perderetur, quomodo factor hominis Prometheus fuit? cuius filium Deucalionem iidem ipsi ob justitiam solum esse dicunt servatum. Quomodo unus gradus, et una progenies, orbem terræ tam celeriter potuit hominibus implere? Sed videlicet hoc quoque sic corruerunt, ut illud superius; cum ignorarent, in quo tempore cataclysmus sit factus in terra, et quis ob justitiam meruerit, genere humano pereunte, salvari, et quomodo, aut cum quibus servatus sit: quæ omnia propheticæ litteræ docent. Apparet ergo falsum esse quod de opificio Promethei narrant.

Verum quia poetas dixeram (*scil. lib. 1, cap. 41*) non omnino mentiri solere, sed figuris involvere, et obscurare quæ dicant, non dico esse mentitos, sed

Pœna ejus in Caucaso monte. In Caucaso ipsum esse affixum interpretatur Tzetzes. — *Pœna ejus in Caucaso monte.* De Promethoi fabula pleni sunt libri. De pœna Properius, lib. II, Eleg. 4, v. 71:

Idem caucasea solvet de rupe Prometheus
Brachia, et a medio pectore pellet avem.

Et Martialis Spectac., carm. 7:

Qualiter in scythica religatus rupe Prometheus
Assiduum nimio pectore pavit avem. *CELL.*

Patrumque Titana. Fuit avis paternus. *THYSIUS.*
Pens Saturnum solum fuit. Fuit ex omnibus miss. est et ex veteribus editis; fuerit, in recentioribus impressis. Saturnus fuit etiam Urani et Titæ filius, ac proinde Japeti frater.

Factum esse diluvium, etc. Nonnus libro III, Dionys. tres κατοχλυσμοὺς enumerat. Isidorus Orig., lib. XIII, cap. 22, tria diluvia recenset. *MEURSIUS.* — Propter peccatum factum esse diluvium, elegantissime descripsit Ovid., lib. I *Metamorph.* Si quis plura de hac re velit testimonia, audeat Grotium in notis ad lib. de Veritate relig. christiane.

Si ergo cataclysmus ideo factus est. Ita cuncti pene D mss. et edd. Tornes. et Soubrou. At 2 vet. et mss. 2 rec. pro *ideo* habent *a Deo*; impressi multi utrumque, *a Deo ideo*. De universalis diluvio apud omnes constat, qui in dubium non vocant S. Litteras. Cæteri vero, de quibus aliquid memorie proditum est, incerta admodum sive laborant. Quidam tamen, inter quos est Grotius, in annotationibus ad cap. 16 de Vera religione, lib. I, recentiora antiquioribus miscent, existimantque eadem esse Noachi, Ogygis et Deucalionis diluvia, quamvis inter hæc ipsa, multa intercedant tempora.

Deucalionem. De Deucalionis historia vide Justini libro II, et Lucianum in Dialogo de Syria dea. Prometheum vero Deucalionis patrem septimo anno Moses natum esse, narrat Cyrilus.

Quod de opificio Promethei narrant. In mss. omnes et editi plures vet., Edd. Betul. et Gymnic. post opificio, addunt *iidem*; sex al., *itidem*; 4 Clarom., *idem*.

Promethea simulacrum hominis, etc. Sic reposuimus ex vetustissimis et optimis mss. Bon., 4 Regiis,

A primum omnium Promethea simulacrum hominis formas de pingui et molli luto, ab eoq[ue] primo natam esse artem, et statuas, et simulacra fingendi; siquidem Jovis temporibus fuit, quibus primum tempora constitui, et novi deorum cultus esse cœperunt. Sic veritas fucata mendacio est; et illud, quod a Deo factum ferebatur, homini, qui opus divinum imitatus est, etiam cœpit adscribi. Cæterum fictio veri ac vivi hominis e limo Dei est. Quod Hermes quoque tradidit: qui non tantum hominem ad imaginem Dei factum esse dixit a Deo; sed etiam illud explanare tentavit, quam subtili ratione singula quæque in corpore hominis membra formaverit, cum eorum nihil sit quod non tantumdem ad usus necessitatatem, quantum ad pulchritudinem valeat. Id vero etiam B stoici, cum de providentia disserunt, facere conantur; et secutus eos Tullius pluribus quidem locis. Sed tamen materiam tam copiosam et uberm strictrum contingit; quam ego nunc idcirco prætero, quia nuper proprium de ea re librum ad Demetrianum auditorem meum scripsi. Illud hoc loco præterire non possum, quod errantes philosophi quidam aiunt, homines, cæteraque animalia sine ullo artifice orta esse de terra; unde illud Virgilianum est:

Virumque
Terrea progenies duris caput exultit arvis.

VARIORUM NOTÆ.

2 Colb., Sorbon., Pen., Tax., 2 Clarom. In 10 rec. et in 10 edit. est *Prometheus*; in 1 Reg. et 1 Lips., *Prometheo.*

Ab eoq[ue] primo natam esse artem. Ita cuncti ferme mss. et vet. edit. Rom. Desideratur esse in mss. 2 rec. et in multis editis.

Tempora constitui. Infinitivo modo multi editi omnesque mss. ut ad cœperunt, quod sequitur, referatur. In 1 Colbert. rec. et 6 rec. vulgatis est, *constituit.*

Fictio... e limo Dei est. Hac ita capias: *Dei est fictio... hominis e limo, sive: Deus est factor hominis e limo.* Hinc comma cum Walchio post *limo*, posui. *BUN.*

Quod Hermes quoque tradidit. Tradidit, quod est in 6 Reg., 4 Colbert., Brun., aliisque, requirent sequentia verba, *dixit... tentavit*; sex mss. rec. cum editis, *tradit.* Hominem ad imaginem Dei creatum esse testatur Hermes, Pimandri scilicet capite I. Ne quis autem arbitretur, Deo summo architecto nomen τοῦ δημιουργοῦ a Platone modo et Hermete tribui, ut jam sæpius vidimus, sciat hoc reperiiri etiam in litteris Apostolicis. Paul. ad Hebr. cap. II, δημιουργὸς ὁ Θεός, etc. Sed hoc opificium Lactantius noster singulari opere complexus est, quod ipse jam ad Demetrianum auditorem scripsisse testatur. Hermes vero secutus est Pythagoram, et Pythagoreum Jamblichum, et alios. *BETULEIUS.*

Factum. Mss. 9, *fictum.*

Et secutus eos Tullius. Ita restitui ex cunctis pene mss. Pro *Tullius* in 3 Reg. rec. et editis est *Cicerio*; in 5 Colb. et Brun., et secutus est *eos Tullius*. — Vide Ciceron., lib. II de Natur. deor., et i Legib.

Contingit. Sic lego cum mss. 6 Reg., 4 Colb., 2 Clarom., Brun aliisque, nec non editis Rom. 1468, 1570, Soubrou., Tornes., Cellar. In 3 rec. Reg. et 2 Colbert. editisque pluribus est *contigit.*

Librum. Qui est de Opificio Dei ad Demetrianum. Hunc reperties infra tomo II, hujus nostræ editionis.

Homines cæteraque animalia. Vide *Orpheum*, *Pacuvium*, et *Diodorum Siculum* lib. I, ubi de Fabulis agit

Virgilianum est: — *Virumque Terrea progenies*, etc. Apud *Virgilium*, lib. II *Georg.*, v. 341. Nonnullæ editiones *Terrea* legunt, et in primis

Et ii maxime fucrunt in ea sententia qui esse providentiam negant. Nam stoici animantium fabricam divinæ solertiae tribuunt. Aristoteles autem labore se ac molestia liberavit, dicens semper mundum fuisse; itaque et humanum genus, et cætera quæ in eo sunt, initium non habere, sed fuisse semper, ac semper fore. Sed cum videamus singula quæque animalia, quæ ante non fuerant, incipere esse, et esse desinere, necesse est totum genus aliquando esse cœpisse, et aliquando desitum esse, quia cœperit.

Omnia enim tribus temporibus contineri necesse est, præterito, præsenti, futuro. Præteriti est origo, præsentis substantia, futuri dissolutio. Quæ omnia in singulis hominibus apparent, et incipimus enim, cum nascimur; et sumus, cum vivimus; et desinimus, cum interimus. Unde etiam tres Parcas esse volvunt; unam, quæ vitam hominibus ordiatur; alteram, quæ contexat; tertiam, quæ rumpat ac finiat. In toto autem genere hominum, quia solum præsens tempus appetit, ex eo tamen et præteritum, id est, origo colligitur; et futurum, id est, dissolutio. Nam quoniam est, appetit aliquando cœpisse (esse enim nulla res sine exordio potest); et quia cœpit, appetit quandoque desitum. Nec enim potest id totum esse immortale, quod ex mortalibus constat. Nam sicut universi per singulos interimus, fieri potest, ut aliquo casu omnes simul; vel sterili-

tate terrarum, quæ accidere particulatum solet; vel postilentia ubique diffusa, quæ singulas urbes atque regiones plerumque populatur; vel incendio in orbem missio, quale jam fuisse sub Phætonem dicitur; vel diluvio aquarum, quale sub Deucalione traditur, cum præter unum hominem genus omne deletum est. Quod diluvium si casu accidit, profecto potuit accidere, ut et unus ille, qui superfuit, interiret. Si autem divinæ providentiae nutu, quod negari non potest, ad reparandos homines reservatus est, apparel in Dei potestate esse, vel vitam, vel interitum generis humani. Quod si potest occidere in totum, quia per partes occidit, apparel aliquando esse ortum; et ut fragilitas initium, sic declarat et terminum. Quæ si vera sunt, non poterit defendere Aristoteles, quomodo habuerit et mundus ipse principium. Quod si Aristoteli Plato et Epicurus extorquent, et Platoni et Aristoteli, qui semper fore mundum putaverunt, licet sint eloquentes, ingratias tamen idem Epicurus eriperit, quia sequitur, ut habeat et finem. Sed hæc in ultimo libro pluribus. Nunc ad hominis originem recurramus.

CAPUT XII.

Quod animalia non sponte nata sint, sed dispositione divina, cuius fecisset nos consciens Deus, si scire expediret.

Aiunt certis conversionibus coeli, et astrorum mo-

VARIORUM NOTÆ.

Heinsiana; sed male: ex hoc loco versus ille corrigendum. Si *Ferrea* Lactantii tempore fuisse lectum apud Virgilium, versus hic scopo suo nullo modo quadrasset. Ut probet dictum Philosophorum, sine ullo artifice homines et terra ortos existimantur, addit. unde illud *Virgilianum*. MSS. 3 Reg. *Ferrea*.—*Virumque* Hanc vocem, quæ ad Lactantii propositum facit, addidi ex mss. Bonon. et 2 Regiis 900 annor. ac 2 al. Reg. rec., sed bonæ notæ.

Aristoteles autem labore se, etc. Lib. 1 de Cælo, c. 10 et l. n. c. 4. Hæc opinio non solum Aristotelem auctorem habet; verum etiam alii eam sunt secuti: sic Heraclitus Ephesius apud Clement. Alexandr. l. vi Stromat.; Plinius l. 1, c. 4. Hanc opinionem resellit Lucretius l. v, v. 325 et seqq. *GALLÆUS*.

Tribus temporibus. Stoicorum hæc temporis est divisionis, qui præteritum et futurum infinita faciunt, præsens finitum. Sunt qui præsens tempus esse negent; sed de hac disp. lege Arist., l. iv de Nat. Auscult. cap. 10 et seqq.; vel si malis August., lib. II Confess. c. 17 et 18. Sed hæc tota disputatio in hoc adhibetur, ut statnatur providentia Dei. *BETULEJUS*.

Præsentis substantia. Hoc est, substitut tempus præsens, quod nunc extat. Sic et infra, *præsentis temporis substantia*.

Tres Parcas. Hæc fabula trium Parcarum originem sumpsit ab Hesiodi Theogonia. Vide et Platonem libro x, de Republ. circa finem, ac præcipue Aristotelem libro de Mundo, ubi plurima unius Dei nomina enumeravit, Parcarum rationem et officia eidem uni Deo tribuens.—*Parcas.* Conf. Voss. II Idolol., c. 44 toto. Prave Lips. 3, *tres partes*. *BUN.*

Vitam hominibus ordiatur. Sic lego cum veterissimis mss. Bon., Regio-Put., 3 Colb., 2 Clarom. et omnibus fere editis. In 1 Reg. 900 annor. et 15 rec. scriptis ac 2 ed. Rom. est, *hominis*.

Desitum. Ita correxi ex mss. Regio-Put., 1 Colb., Goth., Lips., 1 Clarom., pluribusque aliis. *Desitum*,

C puta tempus, vel totum genus de quo supra. In uno Brun. et 1 Colbert. est, *desitum*; in altero Brun. est, *defutura*; in 1 Colb. et 2 editis, *desitura*; in 1 Reg. 900 annor., *desitum*.

Phætonem. Ejus fabula legatur apud Ovid. sub finem libri i Metamorph. et initio II. At Lucianus in Astrologia credit Phætonem solis cursum observasse, ac deprehendisse, sicut Endymion lunæ.

Divinæ providentiae nutu. Ita omnes impressi ac mss. præter 1 Bonon. antiqu. et 1 Clarom. in quibus est, *divinæ providentiae datur*.

In totum. Id est, omnino: lib. IV, c. 4; l. VII, c. 20; Epitom. cap. 61; de Ira Dei, cap. 24; de Opif., cap. 8.

Non poterit defendere Aristoteles. Hæc est lectio omnium fere mss. et 5 edit. quam præcedentia et subsequentia postulant, accedente ms. Jun. qui habet poterat. 1 Reg. potest; scripti quinque rec. et 10 editi, potuit.

Ingratis. Hic *ingratis* adverbium est. Ita et apud Plautum Amphyr. act. I, scen. 4, v. 10. Id est, invitatis; aut juxta Sparkium, *velint, nolint*. 1 ms. Clarom. et 4 edit., *ingrate*.

Epicurus eriperit. Lege Plutarch. de Placitis philosophorum l. II, c. 4; et Galenum philosoph. histor. cap. 42.

Pluribus. Ms. 1 Clarom. et 7 edit. rec. perperam addunt *exequemur*, quod abest a ceteris tum mss. tum impress. Pro pluribus, in scriptis rec. 1 Reg. et 2 Colb. est, *plenus*; in 1 Colb. et Brun., *prolixius*.

Aiunt, etc. Scilicet Epicurei. Nam Censorinus de Die nat. de hac Epicuri sententia sic scribit: *Democrito vero Abderita ex aqua limoque primum visum esse homines procreatos. Nec longe secus Epicurus: is enim credidit, limo calefacto, uteros nescio quos radicibus terræ increvisse, et infantibus ex se editis, ingenium, lactis humorum, natura ministrante, præbuisse; quos ita educatos et adultos, genus hominum propagasse.* De

tibus maturitatem quamdam extitisse animalium se-rendorum; itaque terrani novam, semen genitale retinentem, folliculos ex se quosdam in uterorum similitudinem protulisse, de quibus Lucretius:

Crescebant uteri terræ radicibus apti;
eosque, cum maturassent, natura cogente ruptis,
animalia tenera profudisse. Deinde terram ipsam hu-more quodam, qui esset lacti similis, exuberasse,
eoque alimento animantes esse nutritas. Quomodo
igitur vim frigoris aut caloris ferre aut vitare potue-runt, aut omnino nasci, cum sol exureret, frigus as-tringeret? Non erant, inquiunt, in principio mundi
hyems nec æstas, sed perpetua temperies, et ver-
æquabile. Cur ergo nihil horum fieri etiamnunc vide-mus? Quia semel, aiunt, fieri necessarium fuit, ut
animalia nascerentur; postquam vero esse cœperunt,
concessa his facultate generandi, et terra parere de-sit, et temporis conditio mutata est. O quam facile
est mendacia redarguere! Primum, quod nihil potest
esse in hoc mundo, quod non sic permaneat, ut cœ-pit. Nec enim sol, et luna, et astra tunc non erant,
aut cum essent, meatus non habebant, ac non divina
moderatio, quæ cursus eorum temperat et gubernat,
cum ipsis simul cœperit. Deinde quod si ita sit, ut
dicunt, providentiam esse necesse est; et in id ipsum
incident, quod maxime fugiunt. Nondum enim natis
animalibus, aliquis utique providit, ut nascerentur, ne
orbis terræ desertus, atque incultus horreret. Ut au-tem de terra sine officio parentum nasci possent, ne-
cessere est magna ratione esse provisum; deinde ut
humor ille concretus de terra in varias imagines cor-porum fingeretur; item ut e folliculis, quibus tege-bantur, accepta vivendi, sentiendique ratione, tam-quam ex alvo matrum profunderentur, mira inextricabilisque provisio est. Sed putemus id quoque casu
accidisse: illa certe qua sequuntur, fortuita esse non
possunt; ut terra continuo lacte manaret, ut aeris
temperies esset æqualis. Quæ si constat idcirco esse

A facta, ut animalia recens edita, vel haberent alimen-tum, vel non haberent periculum, necesse est, ut ali-quis divina nescio qua ratione providerit.

Quis autem potest providere, nisi Deus? Videamus
tamen an id ipsum, quod dictitant, fieri potuerit: ut homines nascerentur e terra. Si consideret aliquis
quandiu, et quibus modis educetur infans, intelliget
profecto non potuisse terrigenas illos pueros sine
ullo educatore nutriti. Fuit enim necesse quæplu-
ribus mensibus jacere projectos, donec confirmatis
nervis movere se, locumque mutare possent: quod
vix intra unius anni spatiū fieri potest. Jam vide
utrumne infans eodem modo, et eodem loco quo est
effusus, jacere per multos menses valuerit, ac non
et humore illo terræ, quem alimenti gratia ministra-
bat, et sui corporis purgamentis in unum mixtis
obrutos corruptusque moreretur. Itaque nullo modo
fieri potest, quin ab aliquo fuerit educatus; nisi
forte animalia omnia non tenera nata sunt, sed
excreta: quod ut dicent, numquam venit illis in
mentem. Omnis ergo illa ratio impossibilis, et vana
est: si tamen ratio dici potest, qua id agitur ut nulla
sit ratio. Qui enim dicit omnia sua sponte esse nata,
nihilque divinæ providentie tribuit, hic profecto ra-tionem non asserit, sed evertit. Quod si neque quid-
quam fieri sine ratione, neque nasci potest, apparet
divinam esse providentiam, cuius est proprium quod
dicitur ratio. Deus igitur rerum omnium machinator
fecit hominem. Quod Cicero, quamvis expers cœlestium litterarum, vidit tamen; qui libro de Legibus
B primo hoc idem tradidit, quod prophetæ, ejus verba
subjici: « Hoc animal providum, sagax, multiplex,
acutum, memor, plenum rationis et consilii, quem
vocamus hominem, præclara quadam conditione ge-nерatum esse a supremo Deo; solum est enim ex tot
animantium generibus atque naturis, particeps ra-tionis et cogitationis, cum cetera sint omnia exper-tia. » Videsne hominem, quamvis longe a veritatis

VARIORUM NOTÆ.

qua re vide Luer. I. v, vers. 806. BETULEIUS.—Vide Ciceron. I. de Legibus.

Terræ radicibus apti. Haud secus habent mss. codi-ces Lucretiani; nec Lactantianus 6 Reg., 4 Claron. et 8 impressi. At Reg. Put., 4 al. Reg., 4 Colb., Brun., ed. Rom. 1470, habent *terra*; alii 2 Reg., 2 Colb., 4 Claron., ed. Rom. 1468 et Paris. 1525, *terram*.

Maturassent. Buneman. legit *maturuissent*, deque-hac lectione sic habet: « Sic edidi ex ms. Ultraj. etiam Munckerus hic ita legere malebat, et sic Hygi-num corrigebat, fab. 136, p. 203. » Bux.

Animantes esse nutritas. Ita reposui ex mss. Editi legunt *nutritios*.